Специалисту по закупкам

 ГБУЗ «Суземская ЦРБ»

<……>

______________________________

<……>

Постановление

о прекращении производства по делу

об административном правонарушении № 293

«29» августа 2016 г.                                                                                                        г. Брянск

Я, должностное лицо Управления Федеральной антимонопольной службы по
Брянской области <……>, рассмотрев материалы дела № 293 об
административном правонарушении, протокол об административном
правонарушении, составленный в отношении должностного лица заказчика
специалиста по закупкам ГБУЗ «Суземская ЦРБ» <……>,

установила:

18 января 2016 года Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы
по Брянской области рассмотрела поступившую жалобу индивидуального
предпринимателя <……> на действия заказчика ГБУЗ «Суземская ЦРБ»  при
осуществления закупки путем проведении электронного аукциона на закупку
дезинфицирующих средств для ГБУЗ «Суземская ЦРБ» на 1 полугодие 2016 года за
№ 0127200000215006122, по итогам которой установлено и подтверждено при
рассмотрении дела об административном правонарушении, что документация об
электронном аукционе за № 0127200000215006122 утверждена должностным лицом
заказчика с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о
контрактной системе), так:

Заказчиком ГБУЗ «Суземская ЦРБ» при осуществлении рассматриваемой закупки
нарушены требования ч.1 ст. 2 Закона о контрактной системе, в соответствии с
которыми Законодательство Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок основывается на положениях Конституции Российской Федерации,
Гражданского кодекса Российской Федерации, Бюджетного кодекса Российской
Федерации и состоит из настоящего Федерального закона и других федеральных
законов, регулирующих отношения, указанные в части 1 статьи 1 настоящего
Федерального закона. Нормы права, содержащиеся в других федеральных
законах и регулирующие указанные отношения, должны соответствовать
настоящему Федеральному закону, а также  положения части 2 статьи 456
Гражданского кодекса Российской Федерации, согласно которой продавец
обязан одновременно с передачей вещи передать покупателю ее
принадлежности, а также относящиеся к ней документы (технический паспорт <...>
сертификат качества, инструкцию по эксплуатации и т.п.), предусмотренные
законом, иными правовыми актами или договором, поскольку заказчиком:

-во-первых, в п.4.4.2 проекта установлено требование о предоставлении
участником закупки сертификата соответствия, однако в соответствии с
Постановлением Правительства № 982  от 01.12.2009  года «Об утверждении
единого перечня продукции,  подлежащей обязательной сертификации,  и единого
перечня продукции, подтверждение соответствия которой осуществляется в
форме принятия декларации о соответствии», дезинфицирующие средства,
относятся к коду 9392 продукции, обязательное подтверждение соответствия
которых осуществляется в форме принятия декларации о соответствии.

          -во-вторых, в п.5.6 проекта контракта установлено требование о
предоставлении участником закупки регистрационного удостоверения на товар,
однако в соответствии с Приказом от 10.11.2002 года №344 Министерства
здравоохранения Российской Федерации «О государственной регистрации
дезинфицирующих, дезинсекционных и дератизационных средств для применения
в быту, в лечебно-профилактических учреждениях и на других объектах для
обеспечения безопасности и здоровья людей» государственная регистрация
дезинфекционных средств подтверждается свидетельством о государственной
регистрации дезинфицирующих, дезинсекционных и дератизационных средств для
применения в быту, в лечебно-профилактических учреждениях и на других

объектах для обеспечения безопасности и здоровья людей, выдаваемом
Департаментом госсанэпиднадзора Минздрава России, а не регистрационным
удостоверением Министерства здравоохранения Российской Федерации.

На основании вышеизложенного установлено событие административного
правонарушения, выразившееся в утверждении документации об аукционе на
закупку дезинфицирующих средств для ГБУЗ «Суземская ЦРБ» на 1 полугодие 2016
года за № 0127200000215006122 с нарушением требований, предусмотренных
законодательством Российской Федерации контрактной системе в сфере закупок.

Поскольку документация об электронном аукционе за № 0127200000215006122,
которая не соответствует требованиям Закона о контрактной системе, утверждена
специалистом по закупкам ГБУЗ «Суземская ЦРБ» <……>, то указанное лицо
является субъектом административных правонарушений.

Дата совершения административного правонарушения: 11.12.2015 года.

Место совершения административного правонарушения: Брянская обл., г.
Суземка.

В соответствии с частью 4.2 статьи 7.30 КоАП РФ утверждение конкурсной
документации, документации об аукционе, документации о проведении запроса
предложений, определение содержания извещения о проведении запроса
котировок с нарушением требований, предусмотренных законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, за исключением
случаев, предусмотренных частями 4 и 4.1 настоящей статьи - влечет наложение
административного штрафа на должностных лиц в размере трех тысяч рублей.

Факт совершения административного правонарушения подтверждается
протоколом об административном правонарушении от 29.08.2016 года,
составленным в отношении должностного лица заказчика специалиста по закупкам
ГБУЗ «Суземская ЦРБ» <……>, а так же другими материалами дела.

Срок давности привлечения <……> к административной ответственности,
установленный частью 1 статьи 4.5 КоАП РФ за нарушение законодательства о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, на момент вынесения настоящего
постановления не истек.

При рассмотрении дела об административном правонарушении <……> признала
факт нарушения законодательства о контрактной системе, выразившийся в
утверждении документации об аукционе на закупку дезинфицирующих средств
для ГБУЗ «Суземская ЦРБ» на 1 полугодие 2016 года за № 0127200000215006122 с
нарушением требований, предусмотренных законодательством Российской
Федерации контрактной системе в сфере закупок, и выразила раскаяние, что в
соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях является обстоятельством, смягчающим
административную ответственность.

Правонарушение совершено по неосторожности, в связи с незнанием требований
Закона о контрактной системе.

На рассмотрении дела об административном правонарушении установлено

consultantplus://offline/ref=8C5456B19CBAA21B5313ADA6AA86D88012E4B50EDF6814DD210C3F556B5959E64A9356EF9423QBGBH
consultantplus://offline/ref=8C5456B19CBAA21B5313ADA6AA86D88012E4B50EDF6814DD210C3F556B5959E64A9356EF9422QBG3H

также, что предписание об устранении выявленных нарушений, выданное
Брянским УФАС России по итогам рассмотрения жалобы, исполнены заказчиком
до вынесения настоящего постановления.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со
статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях не имеется.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном
правонарушении в соответствии со статьей 24.5 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях не имеется.

Оценивая доказательства по делу в их совокупности, учитывая, что
правонарушение не причинило ущерб общественным интересам, а также тот факт,
что на момент рассмотрения дела об административном правонарушении
правонарушение устранено, наличие смягчающего обстоятельства,
руководствуясь статьями 2,9, ст. 23.66, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях, должностное лицо Управления
Федеральной антимонопольной службы по Брянской области <……>,

постановила:

1. Производство по делу об административном правонарушении № 293,
возбужденное в отношении должностного лица заказчика специалиста по
закупкам ГБУЗ «Суземская ЦРБ» <……>.

2. В соответствии со ст. 2.9 КоАП РФ объявить <……> за утверждение документации
об аукционе на закупку дезинфицирующих средств для ГБУЗ «Суземская ЦРБ» на 1
полугодие 2016 года за № 0127200000215006122 с нарушением требований,
предусмотренных законодательством Российской Федерации контрактной
системе в сфере закупок устное замечание.

В соответствии с пунктом 1 статьи 30.3 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях постановление по делу об
административном правонарушении может быть обжаловано в течение десяти
суток со дня вручения или получения копии постановления.

В соответствии с ч. 3 ст. 30.2 КоАП жалоба на постановление по делу об
административном правонарушении может быть подана непосредственно в суд,
вышестоящий орган, вышестоящему должностному лицу, уполномоченным её
рассматривать.

В соответствии со ст. 31.1 КоАП РФ постановление вступает в законную силу по
истечении десятидневного срока с момента получения постановления.

Должностное лицо                                                                                               <……>